ATA Nº 001/2023

1ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 06/03/2023.

Presidente: JOAO CARLOS BIGNINI
                       Secretário: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI

[bookmark: _Hlk127361201]Aos seis dias do mês de marc o do ano de dois mil e vinte e três, às seis horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: João Carlos Bignini, Claudemir Antônio Nunes Andriolli, Paulo Cesar Klein, Volmar da Silva Tonello, Joelso Onsi Zini, Erivelton Eliseu Jahn, Joceli Jose Oliveira dos Reis, Clecy Salete Blau e Pedro Adriano de Lima, para a realização da 1ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e três. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador Joao Carlos Bignini declarou aberta a presente Sessão Ordinária, agradeceu a presença de todos em seguida solicitou ao Vereador Joelso Onsi Zini a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente Vereador João Carlos agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou ao Secretario Vereador Claudemir a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 07-2022: Presidente coloca a Ata em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 01-2023: Presidente coloca a Ata em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade.  Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 02-2023- Presidente coloca a Ata em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade.  Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 03-2023: Presidente coloca a Ata em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 04-2023: Presidente coloca a Ata em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 003/2023- Cria a função gratificada dentro do quadro de cargos em comissão e função gratificadas de que trata o artigo 52 da lei municipal 1412 e 2014 que dispõe sobre a estrutura organizacional da administração do Município do Novo Barreiro RS estabelece as atribuições dos órgãos da administração direta cria os cargos de provimento em comissão e função de confiança e da outras providências. O Projeto ficou baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 004/2023- Autoriza a contratação de dois facilitadores de oficinas terapêuticas da Secretaria Municipal de Saúde de Novo Barreiro e dá outras providências. O Projeto ficou baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para analise

discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 006/2023- Autoriza a contratação de um técnico de saúde pública pelo prazo de um ano renovável por igual período para ser lotado na Secretaria Municipal de Saúde para atender a demanda da adesão ao Projeto rede bem cuidada RS e da outras providências. O Projeto ficou baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 009/2023- Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar a contratação emergencial de operador de máquina e de motorista e da outras providências. O Projeto ficou baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 016/2023- Autoriza o Município do Novo Barreiro e a realizar contratação emergencial de monitor de escola 40 horas e da outras providências. O Projeto ficou baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 018/2023-Abre crédito adicional no orçamento de 2023. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra para o Vereador Erivelton “Senhor presidente colegas Vereadores ao público presente o seu Daniel aí se faz presente eu como presidente da CCJ então quero dizer que também sou favorável a esse Projeto mas vou fazer depois um pedido para que seja enviado para nós o plano de aplicação desses recursos que vem do governo federal eu acho que é bem-vindo né Claude você como relator também da CCJ e até para a gente colocar para a população né aonde está sendo investido esses recursos tá bom Senhor Presidente Obrigado”. Em seguida Presidente Vereador Joao Carlos passou a palavra para o Vereador Claudemir “Boa noite a todos os presentes e que nos acompanham pela Live a imprensa local a Dirceu nosso amigo que tá aí obrigado pela presença servidores da desta casa também sou favorável ao Projeto mas eu peço mais transparência na questão da distribuição pra gente saber para quem está sendo entregue né essas questões aí se realmente é para as pessoas que precisam o meu voto é favorável”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 019/2023- Autoriza o poder Executivo Municipal do Novo Barreiro RS a repassar recursos financeiros ao Instituto Brasileiro da Erva-Mate a Ibramate. O Projeto ficou baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 020/2023- Concede revisão geral anual artigo 37 inciso décimo da construção federal aos vencimentos dos Servidores aos proventos e as pensões dos aposentados e pensionistas do Poder Executivo bem como concede aumento real aos vencimentos dos Servidores aos proventos e as pensões dos aposentados e pensionistas que especifica além de dar outras providências. O Projeto ficou baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 021/2023- Abre crédito adicional no orçamento 2023. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no

[bookmark: _Hlk129086843]qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 022/2023- Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar a contratação emergencial de servidores para atender demandas do poder Executivo Municipal e da outras providências. O Projeto ficou baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 023/2023- Autoriza a contratação de um Psicopedagogo para ser lotado na Secretaria Municipal de Educação e da outras providências. O Projeto ficou baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 024/2023- Autoriza município de Novo Barreiro a realizar a contratação emergencial de Serventes da outras providências. O Projeto ficou baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 025/2023- Abre crédito adicional no orçamento de 2023. Presidente coloca o Projeto em discussão e passou a palavra para o Vareador Erivelton “ Senhor Presidente colegas Vereadores mais uma vez então um Projeto aqui com recurso do Governo Federal né aonde temos aqui quase R$ 600.000 né da Defesa Civil destinadas ao Município de Novo Barreiro em razão da estiagem que passamos aí nesses dias e tempos atrás eu e a Vereadora Tata fomos convidados né para participar da seleção de algumas cestas acho que faz uns dois anos né até inclusive eu quero fazer um pedido de da listagem né que vão ser contemplados acredito que quem tiver modelo aí vai receber né que foi atingido pedimos então verbalmente aqui mas vou fazer um oficio depois pedindo para ver os beneficiados seria isso Senhor Presidente Obrigado”. Em seguida Presidente Vereador Joao Carlos agradeceu e passou a palavra para o Vereador Paulo “Meu boa noite a todos colegas Vereadores Senhor Presidente que hoje está abrindo os trabalhos do ano Legislativo também ao público aqui presente as pessoas da Imprensa Dirceu que nos honra com a sua visita seja bem-vindo as pessoas que estão acompanhando pela Live também nossa saudação eu gostaria de falar um pouco sobre esse Projeto que é um Projeto importante de um valor significativo que o nosso Município está recebendo do Governo Federal em torno de 600 mil reais é um bom valor e gostaria de fazer um pedido para administração Municipal que fizesse a distribuição de forma justa e correta inclusive tem parte desse recurso que vai ser destinado para compra de óleo diesel e que se faça aquisição do óleo diesel para que se possa dar melhorias nas propriedades dos nossos agricultores que nós sabemos que estamos se aproximando de uma safra por mais que seja prejudicada pela estiagem mas necessitamos de estradas de boas qualidades e acesso para poder chegar temos recebido vários pedidos já de pessoas que estão nos próximos dias iniciando a colheita e que nos pediram para que fosse solicitado ao Executivo um planejamento urgente para que desse prioridade agora nesse período para as estradas que dão acesso às lavouras aonde será iniciado a colheita da soja então esse valor seja destinado de forma justa para investir e beneficiar aquelas pessoas que realmente estão necessitando porque sabemos que é um ano difícil um ano de seca

[bookmark: _Hlk129090775]que estamos passando mais um ano depois passamos já o ano passado e esse recurso é bem-vindo então nós somos totalmente favorável e queremos que realmente seja distribuído de forma Justa e correta para todos aqueles que estão obrigado Senhor Presidente”. Em seguida Presidente Vereador Joao Carlos agradeceu e passou a palavra para o Vereador Pedro Adriano “Muito obrigado pelo espaço Senhor Presidente quero saudar os meus colegas vereadores Dirceu a toda Imprensa que tá aqui nos assistindo também um boa tarde boa noite especial a população barreirense esse Projeto é um Projeto muito importante um agradecimento especial aí o Governo Federal e também parabenizar o empenho da Prefeita Márcia está de frente o Executivo e com certeza vai ser disponibilizado para aquelas pessoas que realmente foram atingidas no nosso Município meu muito obrigado Senhor Presidente”. Em seguida Presidente Vereador Joao Carlos agradeceu e passou a palavra para o Vereador Claudemir “Parabenizar então a sensibilidade do governo federal que atendeu a demanda da estiagem aqui no nosso estado e é isso que tem que fazer eu cobro que nós passamos aí dois anos e pouco na pandemia vários Municípios tiveram programas de incentivo aí o micro pequeno empresário e conceder um juros programa de financiamento com juros subsidiado onde o Município subsidiava o crédito né mas infelizmente nós não conseguimos atender nenhuma micro empresário na nosso Município né essa é uma questão de sensibilidade com o problema que nós deixamos de atender aqui quando teve a questão da pandemia Obrigado”. Em seguida Presidente Vereador Joao Carlos agradeceu e pediu a palavra “Quero fazer uso da palavra agradecer a presença do nosso grande amigo Dirceu é uma alegria tê-lo aqui conosco na primeira Sessão Ordinária do ano e quero falar um pouco sobre o Projeto de grande importância o 025 2023 e parabenizar a nossa Assessora Jurídica que rapidamente nos ajudou ela e a Daniela colocar em Pauta esse importante projeto a pedido do Executivo a pedido da Prefeita onde trata de quase 600.000 Vereador Paulo dá importância nos vindo de uma seca maior que a do ano passado e vai ser na compra de óleo diesel para melhoria das propriedades para busca da água armazenagem da água eu acredito com o acordo de líderes nós colocamos em votação rapidamente este Projeto é uma abertura de crédito mas certamente o Governo Federal vai aportar esse recurso para o nosso Município aonde nós perdemos a Agricultura de subsistência faz dois três anos que o agricultor não colhe praticamente nada de Agricultura de subsistência seja lá o feijão preto, moranga, batata doce e até a mandioca muitas vezes o agricultor não consegue colher por causa das estiagens esse dinheiro vai vir ao encontro da Assistência Social e aonde que assistência social tem que fazer a sua parte vamos cobrar Vereadores Vereador Erivelton presidente da CCJ vamos cobrar para que façam bom uso do dinheiro e que não devolvo para o Governo Federal da maneira que aconteceu há poucos dias aí que foi devolvido dinheiro por falta de Projeto Obrigado”. Presidente colocou o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Leitura da INDICACAO 01/2023- Excelentíssimo Senhor João Carlos Binini digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores novo Barreiro o Vereador Volmar da Silva Tonello integrante da bancada

[bookmark: _Hlk129091082]do Partido dos Trabalhadores PT na forma regimental vem apresentar a presente indicação indica o poder Executivo Municipal para que adquira mini trator cortador de grama para realização de corte de grama dos campos de futebol dos Municípios bem como das partes das escolas Municipais. Leitura da INDICACAO 02/2023- Excelentíssimo Senhor João Carlos Bignini digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores Novo Barreiro RS o Vereador Valmar da Silva Tonello integrante da bancada do partido dos trabalhadores PT na forma regimental vem apresentar a presente indicação indica o poder Executivo Municipal para que realize a colocação de redutores de velocidade na Rua Guilherme Rosseto considerando que a trânsito de veículos em alta velocidade na via. Leitura da INDICACAO 03/2023- Excelentíssimo Senhor João Carlos Binini digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro RS o Vereador Pedro Adriano de Lima integrante da bancada do partido trabalhista brasileiro PTB na forma regimental vem apresentar a presente indicação indica o poder Executivo Municipal para que realize a colocação de uma parada de ônibus nas margens da BR 569 entre o trevo de acesso a Novo Barreiro e a estação rodoviária para atender os alunos da Rede Municipal que ali esperam o transporte escolar trazendo mais segurança e abrigo nos dias de chuva para os alunos. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

João Carlos Bignini (PP)
Presidente do Legislativo Municipal
	[bookmark: _Hlk127369491]João Carlos Begnini (PP)

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onci Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Clecy Salete Blau (PTB)

	Joceli Jose Oliveira dos Reis (PCdoB)